Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200

Juiz de Fora, 03 de fevereiro de 2021.

Pregão Eletrônico 097/20.

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de mão-de-

obra temporária nas funções de Assistente Administrativo, Oficial de Serviços

e Obras e Operador de Estação, no quantitativo respectivo de até 02 (dois), até

12 (doze) e 1 (um), trabalhadores temporários, conforme dispõe a Lei nº

6.019/74, Lei nº 13.429/17 e Portaria nº 789/2014.

Apresentamos questionamento encaminhado por empresa interessada no Pregão

Eletrônico nº 097/20 e resposta conforme área técnica da CESAMA.

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R):

Q1: “... A planilha apresentada no ANEXO I, se trata de planilha uma de trabalhos

regidos pela CLT e NÃO PARA TRABALHOS TEMPORÁRIOS.

OBS: Na presente licitação a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte NÃO

poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional, visto que os

serviços serão prestados com disponibilização de trabalhadores em dedicação

exclusiva de mão de obra, o que configura cessão de mão de obra para fins

tributários, conforme art. 17, inciso XII, da Lei Complementar no 123/2006.

Considerando o DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, qual será o

Modo de disputa Aberto ou Aberto e Fechado.

O licitante poderá utilizar “DESONERAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO” ?

Qual a empresa detentora do contrato atual?.”

R1: “A planilha apresentada no Anexo I é para balizar o valor da contratação,

estimar o valor máximo para a contratação, portanto ela poderá ser alterada

pelos licitantes, mas obedecendo alguns itens legais como Salários da

categoria, FGTS, etc.

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200

Outros itens que são características de cada empresa como regime tributário,

margem de lucro podem ser alterados. A planilha aprovada será utilizada para

o acompanhamento do contrato.

A modalidade de disputa será Aberto.

Atualmente não temos nenhum contrato em vigor com o objeto do pregão.”

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia

08/02/2021.

Atenciosamente,

Luzia Helena Aragão dos Santos

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama

(32) 3692-9299 – 3692-9201

laragao@cesama.com.br

licita@cesama.com.br